

# 盐城市生态环境局文件

盐环办〔2020〕319号

---

## 关于2020年上半年度环评文件技术复核 发现问题及处理意见的通报

各驻县（市、区）生态环境局、市生态环境局盐南高新区分局，  
有关单位、个人：

为落实《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》（部令第9号）、《关于严惩弄虚作假提高环评质量的意见》（环环评〔2020〕48号）要求，规范环评文件编制单位和环评编制人员从业行为，强化环境影响评价文件编制事中事后监管，我局组织开展了2020年上半年度环评文件技术复核工作。抽取2019年1月1日-2020年6月30日全市11个县（市、区）审批的22本环评文件进行集中复核。现将发现问题和相关要求通报如下：

## 一、发现问题

**(一) 环评编制单位和编制人员：**复核发现，抽查的环评文件质量整体良好，但仍有部分环评文件存在报送不规范、遗漏评价因子、建设项目概况描述不全等问题。我局就复核发现问题进行了反馈告知，其中江苏新清源环保有限公司等 5 家环评编制单位和曹红斌等 4 名编制人员（详见附件 1）符合《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法》中的记分情形，我局决定给予通报批评，并实施信用记分处理。江苏圣泰环境科技股份有限公司等 12 家编制单位（名单见附件 2）编制的环评文件编制质量需进一步提升，存在问题前期我局已经告知各编制单位，现决定给予通报批评，其中 1 家环评编制单位失信问题暂未查实，结果另行公布。

**(二) 技术评估单位：**目前我市 11 个县（市、区）中，有 9 个地区已经确定了技术评估单位，对环评文件技术层面把关起到了很好的作用，大丰、盐都尚未确定技术评估单位，需尽快落实，建立第三方技术评估制度。复核发现，个别评估单位存在对环评文件编制质量把关不严、出具技术评估意见重数量不重质量、不同评估人员评估口径不一现象，个别地区评估单位和人员还涉及同时从事环评文件编制工作的问题。

**(三) 地方审批部门：**绝大部分地区审批部门都能认真履行职责，严把审批关口，个别地区对 2019 年新出台的《监督管理办法》理解不透彻、执行不到位，对环评编制单位和技术评估单



位监管不到位、缺乏有效管理措施，存在环评文件受理不严格执行一次性告知、归档不规范等问题。

## 二、相关要求

（一）受到通报的环评文件编制单位和编制人员要汲取教训，完善内部质量控制体系，加强环境影响报告书（表）编制能力建设，提升环境影响评价专业技术水平。其它编制单位和人员要引以为戒，举一反三，规范从业行为，维护环评行业秩序，提高环评工作质量。建设单位应切实履行建设项目生态环境保护主体责任，对编制的环评文件内容和结论负责，预防或者减轻建设项目的不良生态环境影响。

（二）技术评估单位应当科学、客观、公正地履行技术评估责任，既要做好环评文件质量守门员，严把技术关，按规定时间出具技术评估报告，也要做好经济高质量发展的服务员，主动对接服务建设单位，帮助其尽快完善环评文件，提升环境治理能力。评估单位内部应当统一评估尺度，杜绝评估口径不一现象。

（三）各地环评文件审批部门应加强理论学习，进一步提高审批工作质量，加强对本辖区内开展环评业务的编制单位和开展评估工作的技术评估单位的监督检查，对环评文件规范性和编制质量存在问题的编制单位、编制人员要严格处理，存在失信行为的，由各地审批部门查实后及时报送市生态环境局予以记分。

附件：1. 2020年上半年环评文件技术复核发现问题及处理意见

## 2. 编制质量需进一步提升的环评编制单位名单



---

抄送：盐城经济技术开发区行政审批局

---



附件 1

# 2020 年上半年环评文件技术复核发现问题及处理意见

序号	环评文件名称	存在的质量问题	予以通报的单位	编制单位及失信记分	编制人员及失信记分	处理依据	技术评估部门	予以通报的审批部门
1	年产 2700 吨高新滤材生产项目环境影响报告表	VOCs 采用单一光催化氧化治理设施不符合相关规定, 根据关于印发《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的通知(环大气〔2019〕53 号)要求, 低温等离子、光催化、光氧化等低效技术, 治污效果差, 主要适用于恶臭异味等治理。根据导则要求, 各类措施的有效性判定应以同类或相同措施的实际运行效果为依据, 没有实际运行经验的, 可提供工程化实验数据, 报告未按要求论证, VOCs 去除效率 90% 的依据不充分。	江苏坤泰环保科技有限公司	河南金环环境影响评价有限公司 (914101057991504639); 通报批评并合计失信记 5 分	赵朝晖 (BH001284), 通报批评并失信记 5 分	第二十六条第一款;《记分办法》第七条	/	盐城市阜宁生态环境局
2	一般固废的收集及转运项目环境影响报告表	工程分析中交代了“项目在打包的过程中产生打包粉尘”, 但大气污染物影响分析的描述项目无废气产生, 存在前后描述不一致情况。该报告表未对粉尘废气进行源强核算, 也未按《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)要求进行大气环境影响评价。	华源(江苏)工业固废处理有限公司	南京硕连环保科技有限公司 (91320111MA1PYH4P3J), 通报批评并失信记 5 分	曹红斌 (BH018835), 通报批评并失信记 5 分	《管理办法》第二十六条第一款;《记分办法》第七条	/	盐城经济技术开发区行政审批局

3	石子、镍铁合金冶炼炉渣加工项目环境影响报告表	1.未如实报送审批部门相关材料,你公司未通过信用平台提交该报告表的基本情况; 2.在报批该项目环境影响报告表时出具了造假的编制单位和编制人员情况表,以欺骗手段取得该项目批复。	响水宏鼎建材有限公司	江苏新清源环保有限公司 (91321300779665558X), 通报批评并失信记14分	/	《管理办法》第十四条第一款、第二十五条;《记分办法》第六条、第九条	南京三绿产研有限公司 长三角色业研究院有限公司	盐城市响水生态环境局
4	新建年产2万吨钢丝绳项目环境影响报告表	未按照《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)要求确定大气评价等级。	滨海荣腾金属制品有限公司	湖南大自然环保科技有限公司, (91431000338438050H), 通报批评并失信记5分	李占峰 (BH000528), 通报批评并失信记5分	《管理办法》第二十六条第一款;《记分办法》第七条	/	盐城市滨海生态环境局
5	年产3000吨塑料制品项目环境影响报告表	存在项目大气评价等级为二级,未对特征污染物非甲烷总烃进行现状监测,未按照要求进行所在区域达标判定。	盐城康顺模具有限公司	福建新崂应环境科技有限公司 (91350302MA337MR80A) 通报批评并失信记5分	周太利 (BH019911), 通报批评并失信记5分	《管理办法》第二十六条第一款;《记分办法》第七条	/	盐城市亭湖生态环境局



## 附件 2

## 编制质量需进一步提升的环评编制单位名称单

序号	环评编制单位	建设单位名称	环评文件名称	编制人员 (信用编号)	审批部门
1	江苏全立环境科技有限公司	盐城市联鑫钢铁有限公司	废渣处理综合利用改造提升工程	李荣花 (BH017443)	盐城市大丰 生态环境局
2	江苏圣泰环境科技股份有限公司	东台市时堰镇龙翔家具厂	年产 450 套家具生产项目	赵洁丽 (BH016471)	盐城市东台 生态环境局
3	南京易环环保科技有限公司	东台市中远色织有限公司	色织布织造加工生产线技术改造项目	段瑞芳 (BH016750)	盐城市东台 生态环境局
4	江苏绿艾普环保有限公司	江苏杰林森石油装备有限公司	年产 5000 台 (套) 油田机械配件项目	刘冬锋 (BH017824)	盐城市建湖 生态环境局
5	射阳县智慧环保科技有限公司	江苏七彩纺织染整有限公司	年染色 7600 吨纱线及染整 9500 万平米面料生产线技 改造项目	闵炳华 (BH003748)	盐城市射阳 生态环境局
6	江苏绿源工程设计研究院有限公司	江苏艾依格家居有限公司	年产 1 万套板式及实木定制家具项目	郭小玲 (BH002585)	盐城市亭湖 生态环境局
7	南京科泓环保科技有限责任公司	江苏库纳实业有限公司汽车 轻量化部件制造项目	汽车轻量化部件制造项目	张兰 (BH010396)	盐城市响水 生态环境局
8	江苏光正环保实业有限公司	江苏省金峰石油机械制造有限公司	年生产复合机械 500 台、井下工具 300 台、环保型 油管排放平台 300 台和新增喷漆、喷塑工艺项目	毛羽宏 (BH005674)	盐城市盐都 生态环境局
9	江苏诚智工程设计咨询有限公司	盐城开元医药化工有限公司	日处理 1000 吨污水处理站提升改造、日处理 40 吨固废减量化及固废仓库扩建 (改建) 项目	张汉杰 (BH015108)	盐城市滨海 生态环境局
10	重庆大润环境科学研究院有限公司	上纬 (江苏) 碳纤维复合材料有 限公司	碳纤维复合材料生产项目	梁春 (BH018661)	盐城市阜宁 生态环境局

11	江苏尚美环保科技有限公司	江苏韵洋检测有限公司	新建韵洋智能检测大数据平台项目	杜文化 (BH011987)	盐城市生态环境局 高新区分局
12	江苏盛羽通环保科技有限公司	盐城市丰顺印业有限公司 公司	年产40万件包装装潢印刷品和纸箱项目环境影响 报告表	叶仁锋 (BH022370)	盐城市盐都 生态环境局